
 

 

Repertorio generale n.570 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 24 febbraio  2015  n. 38 

 

 

OGGETTO:  Escavazione e approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona – 

Fondi PAR FAS 2000/2013. Linea azione III 2.2.A. Approvazione 

convenzione. 

. 

L’anno duemilaquindici il giorno 24 del mese di febbraio   alle ore 13:45 nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.ra      DI SIPIO              Nadia 

      2.    Sig.         MENNA               Luca 

      3.    Sig.         NESTORE           Giuseppe  Marco 

4.    Sig.ra      RABOTTINI        Lucia  Simona 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- Che l’art.90, comma1, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii.  stabilisce 

che le prestazioni relative alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva nonché alla 

 



direzione dei lavori ed agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del 

responsabile unico del procedimento sono espletate, ai sensi della lettera c) del medesimo 

articolo, dagli organismi di altre pubbliche amministrazioni di cui le singole amministrazioni 

aggiudicatrici possono avvalersi per legge; 

- Che il Comune di Ortona è stato nominato soggetto attuatore e stazione appaltante 

dell’intervento di opera pubblica denominato“Escavazione e approfondimento dei fondali 

del bacino portuale di Ortona” nell’importo  della spesa complessiva di € 9.350.000,00, 

finanziata con fondi PAR FAS 2000/2013 linea azione III.2.2.a.; 

- Che il disciplinare di concessione del contributo è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e 

il Comune di Ortona il 14.04.2014; 

- Che in data 21.11.2014 è stato sottoscritto dalla Regione Abruzzo e il Comune di Ortona 

l’atto integrativo al disciplinare di concessione del contributo, che nell’ottica del 

contenimento delle spese tecniche, prevede l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e 

l’architettura con priorità agli uffici tecnici della stazione appaltante (Comune Ortona) 

ovvero a strutture tecniche di altre pubbliche amministrazioni; 

- Che il Comune di Ortona ha espletato mediante avvisi  interni ed esterni una indagine circa 

la disponibilità di uffici tecnici di pubbliche amministrazioni competenti in opere marittime 

e portuali ad assumere gli incarichi di progettazione, direzione lavoi, coordinamento e 

supporto al RUP, da remunerarsi con l’incentivazione di cui all’art. 93 comma 7 bis del D. 

Lgs. n. 163/2006; 

- Che un solo tecnico comunale nella persona dell’arch. Domenico Silvestri risulta ader dato 

la disponibilità ad espletare varie attività professionali; 

- Che inoltre il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti Provveditorato Interregionale per le 

OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna ha offerto la propria disponibilità ad espletare 

l’attività di progettazione definitiva in virtù delle pregresse attività svolte nel porto di Ortona 

e delle conoscenze ed esperienze acquisite, indicando quale progettista l’ing. Enrico 

Bentivoglio con la collaborazione dei geomm. Dario Compagnone  e Piero Praticò, tutti 

dipendenti del citato Provveditorato Interregionale; 

- Che  necessita avviare l’attività di progettazione definitiva ai sensi dell’art. 24 e seguenti del 

DPR n. 207/2010, propedeutica all’acquisizione dei pareri, autorizzazioni, indizione delle 

conferenze di servizio ed appalto dei lavori, nel rispetto del crono programma sottoscritto tra 

la Regione Abruzzo e il Comune di Ortona; 

- Che si  rende necessario procedere alla formalizzazione dei rapporti tra i soggetti pubblici 

coinvolti nella progettazione dell’intervento mediante la presente convenzione. 

- Che l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm.ii. prevede la conclusione di accordi fra 

pubbliche amministrazioni per lo svolgimento in collaborazione di attività d’interesse 

comune; 

- Vista lo schema di  convenzione predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, inviato a 

mezzo mail in data 26.01.2015, già firmato dal Provveditore, da completare e ritrasmettere 

per accettazione; 

- Ritenuto detto schema meritevole di approvazione; 

- Acquisito il parere espresso dal Dirigente il Settore Attività tecniche e Produttive ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL  n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

             Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

          A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

per quanto esposto in premessa, che costituisce la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 

della L. n. 241/1990 nel testo in vigore:  

 

1.di approvare  “lo schema di  convenzione tra il Comune di Ortona (CH) e il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e 

la Sardegna”, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale. 



 

2. di dare mandato al Dirigente il Settore Attività tecniche e Produttive per la sottoscrizione 

dell’atto. 

 

3.  di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

4. di disporre la pubblicazione della delibera  nell'apposita sezione del sito Internet comunale.  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 25 febbraio  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       25 febbraio  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


